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Tisztelt Képvisel ő Asszony !

Az Ön által feltett „Figyelembe vették-e az ombudsman javaslatait a gyermekek étkeztetéséve l

kapcsolatban? Mit tesz a kormány annak érdekében, hogy törvény szerinti napi háromszor i

étkeztetés valóban napi háromszori étkezést jelentsen a rászoruló gyermekek számára is? ”
című írásbeli kérdésre — Balog Zoltán miniszter úr megbízásából — az alábbi választ adom .

Először is fontos leszögezni, hogy 2010-hez képest a gyermekétkeztetésre fordított központ i
költségvetési támogatás összegét megdupláztuk . A kormány döntésének következménye az is ,
hogy szeptembertől a bölcsődés és óvodás gyermekek 90 százaléka ingyenesen étkezhet nap i
három alkalommal .

2013 tavaszán tájékoztattuk az Alapvető Jogok Biztosát álláspontunkról, mely szerint a szül ő
(törvényes képvisel ő) rendelkezési jogát fenn kell tartani abban a tekintetben, hogy hányszor i
étkeztetést kíván gyermeke számára igénybe venni . Továbbá az Alapvető Jogok Biztosának
ajánlását elfogadva elkészítettünk egy írásbeli tájékoztatót, amely egyértelmű információkkal
szolgált a kedvezményes gyermekétkeztetés szereplő i számára .

Az Alapvető Jogok Biztosának ajánlására készített tájékoztatót 2013 szeptemberében a
minisztérium honlapján közzétettük és err ő l tájékoztattuk a gyermekétkeztetésben érintett
szereplőket (köznevelési ágazatot, a Belügyminisztériumot, a Nemzetgazdaság i
Minisztériumot, a Szociális és Gyermekvédelmi F őigazgatóságot és a Klebelsber g
Intézményfenntartó Központot) és kértük, hogy a saját szakterületüket illet ően tájékoztassák a
témában érintett szerveket, intézményeket (elsősorban az iskolákat) . A tájékoztató 2013 őszén
az önkormányzati értesítőben is megjelent, így minden önkormányzathoz eljutott a megfelel ő
információ. E tájékoztató hangsúlyos részét képezte a gyermekétkeztetés jogszerű
biztosítására való figyelemfelhívás, azaz annak kiemelése, hogy a köznevelési intézmény a
gyermekek védelmérő l és gyámügyi igazgatásáról szóló 1997 . évi XXXI. törvény 151 . § (2)
bekezdése értelmében napi háromszori étkeztetést köteles biztosítani a gyermekeknek .

Továbbá a 2014/2015 . tanévkezdő kiadványok között is szerepelt egy információs anyag ,
amely a szül ők számára nyújtott tájékoztatást többek között a gyermekétkeztetésse l
kapcsolatos aktuális jogszabályi rendelkezésekről, azok változásairól és az ehhez kapcsolódó
támogatásokról, kedvezményekrő l .



2014-tő l a gyermekétkeztetés finanszírozásában feladatalapú bér- és üzemeltetési támogatás
valósult meg, melyhez a központi költségvetés mintegy 53 milliárd forintot biztosított, 2015 -

ben pedig már 58 milliárd forintot .

2013 . január elsejétől a gyermekvédelmi törvény pontosan meghatározza, hogy a különböző
típusú fenntartók – elsősorban a települési önkormányzat – milyen módon kötelese k
biztosítani a gyermekétkeztetést a köznevelési intézménybe járó gyermekek, tanulók számára .

Amennyiben a szülő másként nem rendelkezik, az óvodai nevelési napokon, valamint az

iskolai tanítási napokon biztosítani kell a déli meleg főétkezést és két további étkezést a

gyermekek, tanulók számára.

Lényeges hangsúlyozni, hogy fenntartó-típustól függetlenül – a szül ő eltérő rendelkezése
hiányában – a köznevelési intézménynek napi háromszori étkeztetést kell biztosítania a

gyermekeknek . A szülő szabadon rendelkezik arról, hogy a nevelési-oktatási intézmény a déli

meleg főétkezésen kívül a két kisétkeztetést (jellemz ően tízórai és uzsonna) is biztosítsa-e a

gyermeke számára. A szülő szabad döntését a köznevelési intézmény vagy fenntartój a
semmilyen módon nem befolyásolhatja . Ezen túlmenően pedig a gyermekvédelmi törvény

lehetővé teszi, hogy iskolai étkeztetésben, azaz napi háromszori étkezésben részesüljön az a

tanuló is, aki napközit nem vesz igénybe .

Az Alapvető Jogok Biztosa véleményével egybehangzó álláspontunk szerint a helytele n
gyakorlat megszüntetésére nem feltétlenül jogi eszközökre, hanem olyan figyelemfelhívásra ,
tájékoztató anyagokra van szükség, mint azt már fentebb megválaszoltuk . A helyi
önkormányzatok törvényességi felügyeletét a fővárosi, megyei kormányhivatal látja el, íg y
amennyiben az önkormányzat nem tesz eleget törvényi kötelezettségének, abban az esetben a z
illetékes megyei kormányhivatal törvényességi felügyeleti szervéhez lehet fordulni panasszal .

Azt pedig, hogy az intézmény vezetője törvényesen járt-e el, a fenntartója jogosult ellenőrizn i

és a jogszerű állapot helyreállítása érdekében intézkedéseket tenni .

Fontos kiemelni azt is, hogy az új finanszírozási rendszer bevezetése óta a Magyar
Államkincstár területi szervei folyamatos ellenőrzéseket végeznek annak érdekében, hogy a
feladatellátás megfelel ő pénzügyi rendezését elősegítsék, a támogatás igénylésére és
elszámolására vonatkozó helyes gyakorlatot kialakítsák . Az NGM Államháztartási
Államtitkárának felkérésére jelenleg is zajlik egy témaellen őrzés a gyermekétkeztetést

biztosító önkormányzatok egy részénél .

Az önkormányzatok számára 2014. évben a gyermekétkeztetés területén is bevezetésre kerül t

a feladat alapú finanszírozási rendszer, amely két részb ő l tevődik össze : egyrészt a szakmai
dolgozók bértámogatásából, másrészt a valós bevételekhez és kiadásokhoz igazod ó

üzemeltetési támogatásból . Az üzemeltetési támogatás esetében a szabályozás jelenleg i s
figyelembe veszi, hogy az ellátott egy nap hányszor részesül étkeztetésben . Fontos azonban
hangsúlyozni, hogy a bértámogatás vonatkozásában ezt a szempontot nem indokol t
érvényesíteni tekintettel arra, hogy a foglalkoztatást, az étkezésnek helyet biztosító helyiséget
az étkeztetés napi számától függetlenül biztosítani szükséges a feladatot ellátónak .

A közétkeztetésre vonatkozó táplálkozás-egészségügyi el ő írásokról szóló 37/2014. (IV. 30 . )
EMMI rendelet (a továbbiakban: EMMI rendelet) – a megfelel ő felkészülési idő biztosítása

érdekében – 2015 . szeptember 1-jével lép hatályba és az abban foglalt rendelkezéseke t
minden étkeztetést biztosító szervezetnek, intézménynek, közétkeztet őnek be kell tartania . Az
EMMI rendelet célja, hogy minden gyermek számára biztosítva legyen az élettani

szükségleteiknek, életkoruknak megfelel ő energia-tartalmú és tápanyag-összetétel ű táplálék,
melyet az 1-3 éves és 4-6 éves korcsoportok részére 2015 . szeptember 1-jével, a 7-10 éves és
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azt meghaladó korú korcsoportok részére pedig 2015 . szeptember 1 . és 2021 . szeptember 1 .
között fokozatosan szükséges teljesíteni .

Az EMMI rendeletben foglaltak alapján minden, szakorvos által igazolt diétás étkezést
igénylő személy számára az állapotának megfelel ő diétás étrendet kell biztosítani . Ha a
gyermekétkeztetést biztosító intézmény főzőkonyháj án vagy az intézményt ellát ó
közétkeztetőnél nem biztosítottak a diétás ételek el őállításához szükséges személyi, tárgyi ,
műszaki feltételek, az intézmény azt más — ilyen feltételekkel rendelkez ő — közétkeztető tő l

rendeli meg .

Az EMMI rendelet el őírásainak való megfelelést a fenti időpontok figyelembevételével a
közétkeztetési szolgáltatás nyújtásának helye szerint illetékes fővárosi és megye i
kormányhivatal járási (fővárosi kerületi) hivatala népegészségügyi hatóságai ellen őrzik és
szükség esetén szankcionálhatják .

Budapest, 2015 . április 14 .
Üdvözlettel :

Rétvári Benc e
áramtitkár
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Budapest

Tisztelt Elnök Úr !

Az egyes házszabályi rendelkezésekrő l szóló 10/2014 . (II. 24.) OGY határozat 2 . melléklet
43 . pontjában foglaltak megvalósulása érdekében mellékelten megküldöm Bangóné Borbél y
Ildikó (MSZP) országgyűlési képviselő által feltett „Figyelembe vették-e az ombudsma n
javaslatait a gyermekek étkeztetésével kapcsolatban? Mit tesz a kormány annak érdekében,
hogy törvény szerinti napi háromszori étkeztetés valóban napi háromszori étkezést jelentsen a
rászoruló gyermekek számára is?” című, K/4088 . számú írásbeli választ igényl ő kérdésére
adott válaszomat.

Budapest, 2015 . április 14 .

Tisztelettel :

Rétvári Bence
államtitkár
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